¹ Sometimes in English, but more commonly in Latin, the singular of a noun such as *miles*, *rana*, *lucusta*, was used in a collective sense for a large number of soldiers, etc. So Augustine thinks that 'the tower' of Babel may refer to a number of towers.

² Psalms 95.6.

³ Job 15.13.

est, ibi est damnata superbia, ut non intellexeretur iubens homini qui noluit intellegere ut oboediret Deo iubenti. Sic illa conspiratio dissoluta est, cum quisque ab eo quem non intellegebat abscederet nec se nisi ei cum quo loqui poterat adgregaret; et per linguas divisae sunt gentes dispersaeque per terras, sicut Deo placuit, qui hoc modis occultis nobisque inconprehensibilibus fecit.

V

*De descensione Domini ad confundendam linguam
aedificantium turrem.*

Quod enim scriptum est: *Et descendit Dominus videre civitatem et turrem quam aedificaverunt filii hominum*, hoc est non filii Dei sed illa societas secundum hominem vivens, quam terrenam dicimus civitatem, non loco movetur Deus, qui semper est ubique totus, sed descendere dicitur, cum aliquid facit in terra quod praeter usitatum naturae cursum mirabiliter factum praesentiam quodam modo eius ostendat; nec videndo dicitur ad tempus qui nunquam potest aliquid ignorare, sed ad tempus videre et cognoscere dicitur quod videri et cognosci facit. Non sic ergo videbatur illa civitas quo modo eam Deus videri fecit quando sibi quantum displiceret

¹ This chapter is a discussion of Genesis 11.5-7.

his pride. Thus he who refused to understand God's commands in order to obey them was not himself to be understood when he gave commands to men. By this means the conspiracy was broken up, for each man withdrew from anyone whom he did not understand, and associated only with one to whom he could talk. Thus the people came to be divided by their languages and scattered through all lands according to the will of God, who accomplished this in hidden ways incomprehensible to us.

V

*On the Lord's descent to confuse the speech of those
who were building the tower.¹*

Now in regard to the statement: "And the Lord came down to see the city and the tower that the sons of men had built"—that is, not the sons of God, but that society living according to human standards that we call the earthly city—God, who is always completely present everywhere, does not actually move from place to place, but yet he is said to descend when he performs some action on earth which, being miraculously wrought contrary to the usual course of nature, somehow manifests his presence. Neither does he who can never fail to be aware of anything learn by the power of vision at a given time, but he is merely said to see and to discover at the time that which he actually causes to be seen and discovered. Just so, that city had not been seen previously in the way in which God caused it to be seen when he showed how much it displeased him. God may,